
第七七0~會議： 一九六O年十月十八日 33 

第七七O次會議

一九＊0年十月 十＇、日 星翔二午掞三時二十五．分紐約

主席： Mr. Mario MAJOLI （義大利）

議程項 目五十

一九六一會計年度棡算(A/4370, A/ 4408, 

A/4506, A/4523, A/4524, A / C.5/815, 

A/C.5/ 819 and Corr.I, A/ C.5/822, A/ 

C.5/ 8~8 and Corr.1, A/ C.5/ 829, A/ C.5/ 

L.611）（續前）

一般討論（續前）

-. Mr. AIKEN（美利堅合衆國）說，有如秘書長

所說，聯合國到了一條路的拐彎處，它的前途大部份

須現委員會作些什麼決定而定；委員會的責任在採取

行動使後代能侈生活在和平與自由之中。新會員圈對

聯合國期望甚殷， 各方向它們所致的歡迎詞， 必須用

行動表現出來。這一點的意思是說， 第五委員會必須

承認擴大啪合國在經濟和沚會部門的工作的需要，同

時確保維持遺受威脅的任何地方的和平；這一點的意

思也是說，爲了這個目的，必須準備核准執行那釉軍

大任務時所需承付的臨時支出。預算是在增加，因爲

聯合國本身是在發展。如果聯合國要生存，要逹到憲

章所規定的目標， 這就是會員國必須付出的代價。聯

合國的工作是富有生氣的，是不能和旨在使這種工作

無效的消極建職和提案相調和的。這個時候不宜互相

資備，從事宣傳或攻擊個人。那些站在聯合國一邊的

人必須採取適當的行動。某些擁有相當多的査源的會

員國似不願意爲這種偉大的共同事業而加以利用 ， 殊

堪造憾o

二．美園代表團認爲秘書長一九六一年度的溉

算(A/4370)和行政及預算問題諮詢委員會的建議(A/

4408) 是公平而客觀的，美國代表園願加支持。它也將

支持一一如果它們以同樣稍神提出來的話一一在現狀

下大棍必須發生的臨時費用項下各種額外撥款的訥

求。

三．總而言之， 美國相信聯合國；它相信本組纖

有能力爲和平工作， 也有能力接助那些需要協助的會

員國。美國和其他許多會員國不麒意看到聯合噩喪失

行動能力或受到破摸。它們將竭盡所能確保·聯合國可

任意利用實現各國人民願望的手段。

四． Mr. EL HAKIM（阿拉伯聯合共和國）對於秘

霫長和豁詢委員會主席在委員會第七六七次會議上所

發表的值得注意的陳述 (A/C.5/828 and Corr. I 及 A/

C.5/829), 向他們這賀。秘書長的提案和餑詢委員會

的建敵之問差異如此微小（少於詰撈總額的百分之

一· 四）的事宜，顯示一九六一年度概算編製得很正確。

所涉各項增加絕非料憩不到；它們是有正當理由的，

因爲聯合國的會員國的數目和責任已經不斷地增加。

可是， 會員國的査源是有限的，因此預算問題必須設

法解決，他要想知道 ： 由於一九六一年度的概算反映

本組織的眞正需要，預算可否穏定在這個藪額上。

五． 令人滿意的是 ： 聯合國在經演和肚會部門正

在增加它所負的責任， 同時秘書長和諮詢委員會都希

望非洲經濟委員會能儘速執行其一切職務。可是諮詢

委員會的有些主張裁滅貝額的建議，使阿拉伯聯合共

和國代表團感覺焦慮。這瓠裁減不得損害經濟和肚會

方案，而這些方案對於發展落後國家實有迫切需要。

因此，在對秘書處的工作和組織所作檢討逹成結諭

前，必須維持這些工作，並作爲一種臨時措施 ， 核准秘
害長所睛求的撥款。

六． 委員會經常面臨追加概算問題 ，殊令人不安；

阿拉伯聯合共和國代表要促諮秘書長不要超過核定的

攙款數額，同時切宜遵照大會決議案一四四四（十四）
的規定。由於支出的確實數額不能精確地料到，也許

宜於提供一筆款項，假定爲預算總額的百分之一或二，

以便秘書長補價在計算或估計方函的錯誤。

七 ． 至於預算的格式問題，現在的編鈸方式似乎

可以便利對預算文件所作的研究，爲了將來各緑橄數

可資比較起見，這種預算格式宜避免再作其他更改。

八 ． 阿拉伯聯合共和國代表欣然注意到：穩定新

聞方面支出的政策沒有妨礙一九六O年內三個新的新

聞分處的設監，同時一九六一年內還要增設三個，而且

不至趨過核定的最高支出限額。這一點表示將同櫟的

稷定於固定最高限額的原則適用於預算是行得通的。



34 大會第十五屆會：第五委員會

九．最後，阿拉伯聯合共和國代表要報告委員會：

關於在閉雇建築一座聯合國大展作聯合國和各專門槻

闞辦事處一享聯合國與阿拉伯聯合共和國政府已關始

進行談判。阿拉伯聯合共和國政府已應聯合國之踏提

供了一塊土地，租金起微，並緄估計該大會建築費用
大的爲八00,000美元。這個計劃如經核准可使

聯合國和各專門機關在房租、維持和職員方面獲得大

昷的節省，且將證明是一種極好的長期投査。

- 0 . Mr. GANBM（法蘭西）說，關於職員的地

域分配問頲，他支持秘書長在共答覆蘇聯代表時對憲

章第一百零一條的規定所作的高尙解釋；可是和委內

瑞拉代表一概他認爲該條的兩項要件並無矛盾之

處。

一一．至於一九六一年度的概算一一他認爲不如

把這種概算稍爲概算的第一部份－~秘書長音指出，

除經常概算外，還有一種數額鉅大的開於剛果方面的

支出概算。諦詢委員會主席方面音緤提及四千萬美元

的數字，但恐怕這個數字只包括一九六O年度的新迫

加支出。委員會的任務不在只就秘書長的提案和豁詢

委員會的建議作一決定一一事宜上這些提案和建議相

當接近一一而是考慮總預算負擔將是多少。

一二．秘書長和罪詢委員合主席沒有提及剛果方

面的支出所需款項的爵措問題。法蘭西代表要想知這

該項支出是否須按攤款比額表分攤，還是要採用一九

六O年以來在聯合國緊急軍項下所實施的制度。這是

一個原則問題，委員會必須予以解決。再則，本組織

的現金悄形有理由令人焦慮。過去大會曾兩度授權秘

書長｀，從彼所經管之各項…苯全..下借取塊款＂（決

議案一三四一（十三）及一四四八（十四））。現金悄形

似乎尙佳，因爲在本年度內沒有借取款項；可是，他

從報紙上一而不是從秘害處的代表方面一一得悉秘

書長墊借了七百萬美元的數額給剛果當局，而且最近

邇墊付了剛果軍隊的餉款。再者，大會已在原則上核

准設立一個一億美元的某金，其所需款項由自頤捐款

節供。美國在其捐款項下已經預付了五百萬美元，同

時其他國家他認捐了款項。他要想確質知道質付的數

額有多少。委員會需要確實的數字，以加強其信心。

一三．法國代表論及一個所涉繞費問題更加不確

定的事項時承諾蘇聯代表團對於憲章第九十七、第九

十八及第九十九各條關於秘書長的權力所作限制性的

解釋大概會使支出有所削減；可是此等捐節也許不合

獲得所有會員國的贊同。秘書長和蘇聯代表團對於這

個問題的實質的恋見並非完全不一致；雙方都承認有

一個問題存在，因爲秘密長在其關於本組織工作的常
年報告書序內提及聯合國是一個行政機關時承認＂就

後考而言，演進的途徑固與金山會議所料略有不同＂

(A/4390/ Add.1, 第五節）。

一四．蘇聯代表根據他絮於憲章所作的嚴格解

釋，提議預算應該從六千四百萬美元削減至五千萬美

元。無論如何，委員會委員在核定支出概算時應該極

端謹慎。运是他們絮於他們的政府應盡的演任，也是

對於那些缺乏財力派代表參加所有委員會的不起富裕

的政府應墨的責任。如果爲了適用憲章第十九條的規

定新入會的會員國因爲沒有能力緝付它們在本組織費

用項下的攤款而被剝恋共投票的權利，那將是一樁憾

事。爲了避免這種可能發生的事悄，委員會或可在完

成初讀時將此項概算送回諮詢委員會，並騁它注意何

處可作進一步的削減。

初讀（續前）

第七款．＊足及房地吹夏(A/4370, A/4408, 

A/C.5/L.61 I) 

一五． Sir Robert GRIMSTON（聯合王國）要求獲

得關於在智利桑提亞哥建築聯合國大皮項下一九六一

年度實際將承付的款項的其他細節。

一六． Mr. TURNER（財務主任）說，秘書處現在

闢於一九六O年度的支出概數大的爲五0,000美

元。由於籌備工作進行緩慢，建築費用將等到一九六

一年初纔須承付； 這也是爲什麼提讒將一九六O年度

已撥而未用的款項轉入一九六一年度的原因。

一七． Mr. CUTTS （澳大利亞）強調會所維持及

主要改良計劃的靠要，而且由於新會員國的入會而愈

盆軍要。他又指出蕷算內該款下所請整的款項，已限

於絕對的最低數額。他要求秘書處代表提供關於會所

大原建築及工程査勘的情報；他尤其要想知道這種査

勘已經到逹何種階段，以及何時可就這個問題提具隷

告。

一八 ． Mr. VAUGHAN(鎴務主任）瞬第五委

員會和諱詢委員會在不久的將來會接到一件討論會·諾

便利方面的需要的初步鎄告書，該報告書大椴會證寓

有需要增建兩個會諾廳，同時改造共他各會職豳和大

會堂。這種工作必然涉及相當大的支出。



第七七O次會議：一九六O年十月十八日 35 

諗曲委員令關於第七款下的捲款列希三，＊四大，

五00美元妁辻誤(A/41- 08, 第一入..\::,&),初瀆涇一

致核准。

第入款．禾久設備(A/4370, A／咕08, A/C.o/L.61 r) 

一九． Mt'. CUTTS（演大利亞）問秘書長代表：秘

書長根據此次査勘大皮的結果而提出的提案， 是否需

要在第八款下增列相當大的撥款數。

二0. Mr. VAUGHAN（總務主任）說，建築方

面和工程方面査勘結果所須諮搜的款項，將作爲一個

單獨的計態］提出。因此，涉及增加親在第八款下所請

撥款的査勘問題是一個預算提陳事項。

二一． Mr. TURNER（財務主任）提及秘書長會

強調(A/C.5/828, 第三十二段）： 如果大會向他所概

述的配置職員提案的方向發展，則它應該同時提供足

侈的款項，充購囂新職員所需設備之用。除了此項考

慮外，諮詢委員會所提議的削減不致引起難以解決的

問題。

二二． Mr. ROSHCI-IlN（蘇維埃肚會主義共和國

聯邦）認爲諉詢委員合建識 (A/4408，第一九二段）秘

書長所提椴數應削減五六，000美元一節，是有充分

理由的。他特別促睛注意支出項下年復一年地有過度

的增加。秘書處應該顯示達成節的的更大願望。在第

壹項－－像具及裝臘一一項下，秘書長聃撥的數額爲

九八，七五O美元，而一九六O年度的撥款數爲六八，

五00美元。第叁項一一自錛複印設備一下一九六

0年度的支出（七五，000美元）和一九六一年度的

概數（七五，五00美元）是太大了。同樣的意見也適

用於第八款其餘各項，特別是第陸項一一－其他設備。

二三． 秘盡處對於支出方面應該更嘏格地加以管

制，同時謀求可能的節約。蘇聯代表團將投票贊成諮

詢委員會所建議的核減，但有一項諒解，卽這種核減

是最低數額。它希望諮詢委負會在第十六屆會時能建

睺第八款下撈款的核減數應爲一九六一年度擬議的核

減數的一倍。

諉曲妥頁會關於第八款下妁撮款列為四00,0

00美元的丈祇(A/4408, 第一尤.::.段），初瀆經一致

杭准。

第九款．後地之維持、管理及雅金(A/4370,

A／咕08, A/ C.s/L.611) 

二四． Mr. PARISIS （比利時）促諧注意諾詢委員

會報告書(A/4408)第一九七段，其中提到若干政府對

設在它們國家內的某些聯合國辦事處所提供免收租金

的房舍，並表示感激。該委員會接蒞建瞄私書長蚩於

目前沒有提供這種優待的國家探査作類似安排的可能

性。他要想知這秘書長是否有意向這些國家提出這種

建議。

二五． Mr. VAUGHAN （總務主任）說，秘書處

正在研究若干政府提供免收租金的房舍的可能性。同

時還在努力使設在許多國家中的若干聯合國辦邛瘟所

聯合在一個大腹內辦公。阿拉伯聯合共和國代表談到

問羅的一所聯合國大良，就是指這種安排而言。

二六． Mr. ROSHCHIN（蘇維埃社會主臻共和國

聯邦）對於諮詢委員會不擬核減秘書長在第九款下所

列似乎過多的椴數一節，表示遺憾。舉例來設，設在

倫敦（－O,九一八美元）、華盛頲（六，一八O美元）及
東京（七，二O三美元） 等城市的新聞分處的房地租金

花費數額很大，而布拉格、仰光及波荃大的同樣數字

僅各爲二七O美元、五00美元及五二六美元，這一
點殊不合理()雖然就東京而言,由於該城和聯合國會

所之間的距離，此項支出尙有相當理由，可是華盛頓

的情形並非如此。 就美隔而雷，在紐的本身就有若干

關於聯合國的新聞的來源。因此華盛頓新聞分嵓的撥

敖幾乎全無正當理由。諦詢委員會本來應該更盡力地

盧理這個問題；蘇聯代表團將於該委員會的建議初誼

時投贊成票，但有一些勉強，希望在第十六屆會時，諮

詢委員會能侈提誤核減二00,000美元之數，同時

希望該委員會的主席能以令人信服的議論影響秘書長

．的代表。

二七 ． Mr. AGHNIDES (行政及預算問題諦詢委

員會主席）答援蘇聯代表的意見說，諮詢委員會對於

新聞分處的設置地點不能提出建職。這是一個應由會

員國政府決定的政治事項。在考慮租金費用的時候，

必須計及在某些城市中租金數額甚高。可是在倫敦，

本組織已能獲得比絞低廉的租金。然而秘書盧可以促

請若干政府提供免收費用的房地，供新聞分悶和其他

聯合國辦事處所之用。這就是諮詢委員會報告書第一

九七段內建議的用意。

謗釣委員令關於第九款下的接款列為三'.::.四 可，

0五O美元6的t誤(A/4408, 第一九＇、段），初讠§級一

政杭准。

第十逛垃移費(A/4370, A/4403, A/C.s/L.6 1 t) 

二八 ． Mr. ROSHCHIN （蘇維埃肚會主義共和國

聯邦）問聯合國何以有郵袋事務。他又不明白何以椴



36 大會第十五屆會：第五委員會

算(A/4370，第三編，第十款，第壹項（二））中列有一

九五七、一九五八及一九五九各年度發送郵袋的數目，

而一九六O年度項下未列數字，一九六一年度也未列

概數。

二九 ． Mr. ':VAUGHAN（總務主任）說那些郵袋

是用普通航郵寄遞的。就這一方面而言，聯合國具有

和各國政府相同的地位，但並不使用專差。

三0 . Mr. BANNIER（荷蘭）說，諳詢委員合建

議核減第六項下爲圖書館書籍和用品擬列的數額。委

員會記得，秘害長在第七六七次會議上所作陳述中台

提及在職員方面和採瞞書籍和用品方面有逐漸加強岡

書館事務的必要，這種必要已由大會在接受輻特基金

會的慷概贈與時予以承認。秘書長曾說，｀｀大會顯然不

願造成一種不願或遲延宜施此項計劃的印象"(A/C.s/

828 , 第二十九段）。因此，在新岡書館大皮建築期間

遲緩圖書採瞄是頗堪遺憾的。

三一 ． Mr. ROSHCH四（蘇維埃社會主彧共和區l

聯邦）說，秘書長在第叁項一一新聞用品及事務費一一

下請撥的數額是太大了（一，一四二，000美元）。這

一方面必．須作合理的節省。

蒂曲委員令關於第十款下的揸款列為三，四＊-ju'

七五O美元的走故(A/4408, 芽~..::..一一段），紀U紐一

致核准。

第十一款 ． 印涮費(A/4370, A/4408, A/4523, 

A/C.5/819, A/C.5/L.611) 

三二． Mr. ROSHCI-IlN （蘇維埃肚會主義共和國

聯邦）要求秘書長的代表提供膈於在美國和在其他國

家所印文件數量的情報。在印刷、運輸等費用方面或

許可能有所捐節。

三三． Mr. EVANS（秘書處）解釋說，出版委員

會每年向秘書長提出的詳細赧告載有一項附件，按地

域開列印刷支出的腮數。一九五九年美國印刷商所承

擔工作的贊用爲總數的百分之三十九·七二。秘書處
正在極力設法使該項百分比噩可能保持一個較低的數

字，故若千年以來已能逐漸予以減少。

誌曲委囝令關元令第十一款下的搭款列為一，一八

O，七五O美元的辻級，初玲經一致4和准。

文件之唔琯及限制 (A/4524, A/C.5/822) 

三四． Mr. CUTTS（襖大利亞）說，文件之管理

及限制問題早已成爲許多決議案的主題。這個問題需

要經常加以注意，以期確保各國代表團所接到的文件

的數目概不太少，也不太多。羨大利亞代表團十分高

興地注意到此方面已經有了眞正的進展，同時希望秘

書處綴續努力， 俾文件的數最可以穏定在一個遠較目

前爲低的水平上。委員會不應以備悉目前各線告祖爲

已足；它應該聃大會認可詐詢委員會報告書(A/4524)

中的各項意見，特別是第五、第六及第七各段，同時促

請一切有關槻關注意此等意見。大會還應該請諤詢委

員會和秘書長爲第十六屆會編撰一件關於文件管理和

限制方面所得進展的報告書。這是一個永遠不得解決

的問題，正如諮詢委員會所指出，盤要不斷地注意。委

員會可以或者通過一件關於這個問題的決議案，或者

在其提送大會的報告書內表示其意見。

三五． Mr. SAHNI ( 印度）就秘書長所得極大的

進展向他道賀，同時也就諦詢委員會提出的極有建設

性的意見表示賀意，對於這些意見印度代表園大致表

示同意。他欣然注意到秘書處所發表的文件方面已經

有了捍節，他希望繼積依照這種方針努力。由於會員

國數目的增加和本組織工作的大距擴展，文件的總數

必定是會增加的，怛他和秘書長一粿，也希望在會所

以外各辦事幽所、各國政府及其代表的日盆增多的合

作之下， 進一步的節約是可能的。

三六 ． 爲了取得關係各方的合作，印度代表建議

應該將一件賊有秘書長報告畫 (A/C.5/822) 及牒詢委

員會意見(A/45誣）的簡單撮要，或兩種報告的撮要的

文件，分發給各委員會的委員，內中應列舉數宇，說

明一一考料列言之－油印文件十頁的複印和翻譯費用

鎴額，或以影印法複印的文件每頁的喪用。一種強調

節省字數可能產生的財政琍溢的文件，或有助於取得

代表們的合作。同時這種辦法速可使各槻關在決定從

事一稚需要文件的新計割以前，能侈就所涉支出問題
得到一個概念。最後，爲了取得聯合國各槻關的同意，

也爲了取得它們的合作，必須將閽於出版物方園所拚：

取或擬採取的各種措施通知這些複閼；爲了這個理由 ，

印度代表團對於就其他委員合和掞腺方面已採取的有＾

關出版物或文件的步驟，不擬表示任何恋見。

三七．印度代表團對於文件方面的節的政策固然

在大體上表示贊成，可是要指出一點： 文件的減少充

其痲不過是一種限制支出的手段，其本身不是一前 目

的。印度代表國希望向這個方向所作的努力絕不合用

來作爲一種探取不依照代表團意願的行動的藉口，也

不致作爲將印製完備、消楚和客觀文件的必然需要置



第七七O次會識：一九六O年十月十八日 37 

之不顧的藉口。膈於這一點，印度代表促請注意秘書

長報告書 (A/C.s/s22) 第十一段內最後三句。印度代

表圈亳不懐疑｀＇關於草擬各種報告書的詳細規則＂是由

主管紐經過仔細考慮後擬訂出來的，但它淙恐這些規

則的過度嚴格的執行，會逑背提供良好文件的宗旨。

它希望能獲得保證，這些規則的宜施，能有必要限度

的彈性，其目的不獨在力求揖節，同樣重要的也在改

良文件的擬銀方法。

三八．同樣地，印度代表本來認爲就編印文件而

言，對於非洲經濟委員會須採取一種寬大政策。該委

貝會是最近設監的，它所關切的是一個廣大發展落後

大陸的樞濟情形，需要編製許多關於該大陸的研究和

調査綠告。再考就非緇會的情形而言，在開始時不

能依賴關係各國政府合作這個因素，雖然這個因素部

份地解釋亞洲遠東經演委員會所出版文件數益減少百

分之二十五的原因。由於缺乏一切有闞資料，對於非

癌會主任秘書所採取的＇（有力行動＂是不可能加以任何

批評的，但鑒於非經會所面臨的問題之大，這種行動

恐怕失之過早而且不合時宜。

三九．希望秘書處對於最近兩年中成爲聨合國會

員國的各國代表的禛說詞，會表示特別寬大。這不是

禮貌問題，而是這些代表對於其他代表團過夫已有槻

會詳細地討論過的許多問頲的意見應該在本組織的正

式文件中有比較詳細的記賅。

四0. 印度代表團贊同澳大利亞代表團的意見，

也認爲委員會在大體上應該認可移書長報告書和葬詢

委員會的意見中所反映的發展趨勢；委員會不必通過

一件決蟻案，而可要求報告員將各方在討論中所表示

的意見陂入共報告書內；這些意見將作爲在第十六屆

會時向委員會提出新報告書的根據。

四一． Mr. QUIJANO（阿根廷）說，現所討論的

那一類問題是不可能獲得鷲人的成繽的。鑒於聯合國

活動的不斷增加，又鑒於必須向各機關供給它們所請

求的文件和文件必須以各種誥文出版等事實，所能辦

到的是有限度的。文件的限制和管理仍舊是一個重要

的目頵；必須強調的是爲了要逹到這個目的，聯合國

一切換關都須擔負責任。文件管理及限制問題委員會

的建議已予照辦，管理制度實行得很好；同時，由於

各機關的合作和編輯管理部門的不懈努力，已經獲得

了眞宜的進展。

四二．委員會可備悉秘書長的報告書，同時認可

誇詢委員會的意見。此外可請秘書長就此事項綾撰一

件報告書，但是如果該報告書要適當地敍述各種情形，

它必須包括一年以上的時期，特別是因爲下一年的情

形頗爲特殊。阿根廷代表意欲提睺一個三年的時期，

但鑒於襖大利亞和印度代表的意見，他建議該赧告書

應向第十七屆會提出。

四三． Mr. ARRAIZ(委內瑞拉）支持襖大利亞代

表的建議。

四四 ． Mr. EVANS （秘書盧）答覆 Mr. TISH­

CHBNKO （烏克蘭蘇維埃社會主羲共和國）的一個問

題說，秘書長報告書 (A/C.5/822) 第十五段提及的各

國賦稅制度的綜合報導就是被秘書處放萊的研究方案

之一。哈佛法學院曾提議接辦秘書處所開端的工作，

聯合闐對於此項由該學院以其本身名誒發表的研究報

告不負緄費方面或共他方面的責任。秘書處放茉該計

劃並聵哈佛法學院負責進行該項計劃的決定，是根據

一九五一年經濟蝰辻會理事會所通過的決議案三七八

G（十三）而採取的。

四五． Mr. TISHCHENKO （烏克蘭蘇維埃肚會

主羲共和國）說，烏克蘭代表團一向贊成旨在限制文件

的提案，但該提案必須計及改善文件和減少其費用的

需要。可是，它從來不價成採取一種管理政策，損害
文件的品質並使各國代表團更難硏究它們所討論的問

題。

四六．秘書長和諮詢委員會的報告書罷加研究後

顯示很少或者亳無成就。第一，文件的管理應該適用

於聨合國的一切槻賄，但秘書長的報告書主要關涉艦

濟暨肚會理事會的文件，很少載有關於其他方面的情

報。第二，從秘書長報告書第十二段可以瑁到，所得

到的有些結果似乎實在是茱些槻關活動減少的結果，

特別是亞癌會和歐經會會職次數的減少。這不是一種

正當的處理辦法，因爲文件的減少不得對聯合國槻腦

的活動有任何不利的影壼。秘書長線告書第六段所提

及的文件是不幸後果的一個顯著的例證，該方面缺乏

有效的管理便可發生這種後果。

四七．秘書長似乎詔爲文件的管理和限制問題主

要是一個出版物的數昷和適時分配問題。，烏克蘭代表

團未能在該報告書中找到因文件的管理而得到掲節的

情敘，因爲事宜上這就是問題的掖結所在。烏克蘭代

表團完全贊成諮詢委員會的意見(A/4524, 第五段）。

四八．聯合國工作的發展不應妨礙文件的管理，

因爲管理的目的在確保文件的簡明，而無損其溍楚或

明晰，以便實行節的。



38 大會第十五屆會： 第五委員會

四九． Sir Ro區t GRIMSTON（聯合王國）說，成

爲第六委員會上一件報告書 (A/44o6) 主題的聯合國

法律年鑑沒有充分急要性，在要實行更大節的的時

侯，這種年鑑所需支出並無正當理由。

五o . 聯合王國代表支持澳大利亞代表的建議。

他認爲應就這個問題向第十六居會糗提一件報告書，

而且隊爲委員會無須就這個主題通過一件決議草案。

五一 ． Mr. CUTTS（襖大利亞）說，他願意支持阿

根廷代表的提案，內中主張關於這個問題的次一執告

書應等到第十七屆會提出。

五二． Mr. EVANS （秘書處）說，勝於處理和解

決文件管理問題的方式，秘書處和委員會委員之間沒

有眞正意見上的差異。如襖大利亞代表所說， 這個問

題是一個經常的問題。關係各方必須經常予以注意，

因爲如秘書長在一九六一年度概算(A/4370)序中所

指出 ， 該線告書所指出的進展是由於秘書桌和各國代

表團在這一件事上的合作比以前更彧密切。

五三．秘書處歡迎印度代表所提關於應該更加設

法使委員會委員知這編印文件的費用的建議， 並將準

備一件他所說的那種陳述， 以供他們參考。

五四 ． 赧告書 (A/C.s/822) 第十一段中所提及的

規則是根據文件管理及限制問題委員會的明確建職而

草擬的；這些規則並不構成一種沒有伸縮性的條例，

其目的在便利草擬報告密者的工作，而不是使這穂工

作更趨複雜。非經會主任秘畫所採取的行動是出於他

自己的主動，大概是想節省新成立的非經會秘書盧經

費的結果。

五五． 他又答覆烏克蘭代表的意見說，管理制度

適用於一切聯合國＂文件＂，這個名詞並不包括新聞親

所發表的大部份査料。秘書長報告香第六段內所提及

的文件並不是由於秘霫處方面的忽略。當決定編製

該文件時，代表團方面和秘書處一樣， 也以爲該臧告

杏一适件報告書將由一專門槻關的秘書處編撰， 因

此不在聯合國文件管理制篋的範圍之內一一將是十分

簡短的。結果該項文件的篇幅某多，這種事實強調了

一點：要求聯合國秘書處以外的來源提供文件的段關 ，

需要特別謹慎。編製數字以示文件管理所得揖節一

事 ， 奮屢加考慮，但從來沒有試圖進行，因爲罷發現所

涉及的工作分葉和預期產生的結果，完全不成比例。

五六． 至就聯合國法律年鑑而言，向第六委員會

提出的任何提案當然會附有一件涉及經費問題的説

明 ； 如果需要款項的話，第五委員會將有棪會在適當

時侯就這個問題表示意見。

午後六時十分佽令

第七七一大會議

一元＊0年十月 十九日 星翔三午前十一時紐約

主席： Mr. M訌io MA」OLI （羲大利）

議程項目五十

一九六一會計年度概算(A/4370, A/ 4408, 
A/ 4524, A/ C.5/-815, A/ C.5 /822, A/ 

C.5/828 and Corr.I, A/ C.5/ 829, A/ C.5 / 

L.611 ） （續前）

一般討論（領前）

-. Mr. SICILIANI （羲大利）說 ： 秘書長在所提

一九六一年度原概算案(A/4370)內，顯然盡了很大的

力以F且止費用之繼繚增高，並用目前編製概算的格式

以便利第五委員會之審疍。行政及預算問賑諒詢委員

會曾提出了一個詳盡的報告霫(A/4408），又曾盡力將

猥算減少的一百萬美元，他的代表團對該委員會表示

感謝。

二．聯合國的自然發展、會員國數目之坩加以及

幣值之跌落都是一些無可諱雷的事質，也是委員會

在審査概算時所必需記得的。但是，委員貪也不應當

忘記 ： 這些概算對於許多會員國在國際合作方面所承

搪的全部負擔在比例上是很小的，而且要越來越小

的；各專門槻關的全部預算超過聯合國的預算， 最近

的國際事故需要更多的緹費。各國還必須承擔自勱

捐款的責任；舉例雷，義大利要向特設某金合和一九

六一年的技微協助擴充方案捐助二，二五0,000美

元。




